In agrum nostrum Casentinatem cum venissemus ego et Petrus frater tum aestus vitandi tum animi relaxandi causa, placuit prostidie in Camaldulam silvam ascendere, regionem et tibi universae Italiae antiqua religione notissimam et in qua, cum vehementer Sirius saevit morbos atque febres, ut est apud Homerum (Il. 22, 31), mortalibus furens, verno et apprime salubri caelo per summam voluptatem frui liceat. Itaque cum primum ad coenobitas, inde etiam ad heremitas, ut Graecis verbis utar, pervenissemus, percepimus paulo ante nos Laurentium Medicem cum Iuliano fratre eodem venisse duxisque secum ex urbe nostra Alamannum Rinuccinum²⁸, Petrum²⁹ ac Donatum Acciaiolos³⁰,

26 M. FICINO, *The Philebus Commentary*, op. cit., p. 234.-237.

27» Mais les adolescents qui se consacrent à l'art de la dispute réfutent souvent les opinions des hommes mûrs à propos des choses honnêtes et justes. Comme si les institutions humaines n'étaient pas bonnes en fait mais semblaient seulement telles, et comme si elles n'étaient pas établies par la nature elle-même, mais étaient seulement le résultat de la convention et de l'usage. C'est pourquoi les jeunes gens ne les vénèrent pas davantage, tout en étant eux-mêmes incapables d'en trouver de meilleures en raison de leur inexpérience. »

28 Alamanno RINUCCINI est l'un des principaux partisans de la venue de Giovanni Argyropoulos à Florence (in A. RINUCCINI, *Lettere ed orazioni*, a cura di Vito R. GIUSTINIANI, Firenze, Olschki, 1953, p. 13 lettre à G. Argyropoulos du 4 VIII 1455), le 28 février 1457 après avoir achevé sa traduction latine des vies de Nicias et Crassus de PLUTARQUE, il les adressait à Pierre (voir ce document dans l'édition de V. GIUSTINIANI).

*Marcum Parenthium³¹ et Antonium Canisianum³², viros litteratissimos et qui, cum a primis annis vim copiamque dicendi exactissima arte et longa exercitatione consecuti essent, vehementi deinceps ac diuturno studio maximos in philosophia progressus fecerant.*³³

Cf. aussi ce que dit sur le parcours politique particulier de Rinuccini comme anticipateur de la théorie machiavellienne du « principato civile » Mario MARTELLI, *Profilo ideologico di Alamanno Rinuccini in Culture et société en Italie du Moyen Age à la Renaissance. Hommage à André Rochon*, Paris, Université de la Sorbonne Nouvelle, 1985 - CIRRI : 13-, p. 131-143).

29 Piero ACCIAIUIOLI : lui sont adressées les lettres V, XIII et XVI de l'éd. V. GIUSTINIANI. Il fut capitaine de Cortone d'avril à octobre 1459 et en relation avec le théologien Angelo da Cortona.